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営
業
、
農
業
、
不
動
産
所
得
が

あ
る
方

　

あ
ら
か
じ
め
収
入
と
経
費
を
帳
簿

な
ど
に
記
帳
し
た
上
で
、
関
係
書

類
（
収
支
計
算
ノ
ー
ト
、領
収
書
等
）

を
持
参
し
て
く
だ
さ
い
。

医
療
費
控
除
を
申
告
す
る
方

　

医
療
費
の
領
収
書
を
あ
ら
か
じ
め

集
計
し
た
上
で
持
参
し
て
く
だ
さ
い
。

　

申
告
が
必
要
な
方
は
、
下
の
図
❶

の
上
段
の
い
ず
れ
か
に
該
当
す
る
方

で
す
。
平
成
29
年
１
月
１
日
現
在
、

鹿
角
市
内
に
住
所
が
あ
る
こ
と
が
条

件
で
す
。

【
注
意
】
昨
年
、
所
得
税
の
確
定
申

告
書
を
提
出
し
た
方
に
は
、
１
月
下

旬
に
税
務
署
か
ら「
確
定
申
告
書
類
」

が
送
付
さ
れ
ま
す
。
申
告
相
談
の
際

は
必
ず
お
持
ち
く
だ
さ
い
。

　

会
場
や
日
程
、時
間
の
詳
細
は
１
月
中
旬
に
配
布
予
定
の
「
平
成
29
年
度
市
・

県
民
税
の
申
告
相
談
日
程
表
」
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

　

申
告
会
場
で
お
待
ち
い
た
だ
く
時
間
を
短
く
す
る
た
め
、
必
要
な
書
類
な
ど

の
整
理
や
集
計
を
お
願
い
し
ま
す
。

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

問 

税
務
課 

課
税
班 
☎
30
︲
０
２
１
３

申
告
が
必
要
か
ど
う
か

確
認
し
て
み
ま
し
ょ
う

申告が必要かどうかをチェック□

平成28 年中（1月1日から12月31日まで）に
営業、農業、不動産、利子、配当、雑、譲渡、
退職などの収入があった方

給与所得者で、次に該当する方

医療費控除、雑損控除、寄附金控除などを受ける方

必
要
な
方（
い
ず
れ
か
に
該
当
）

□ 給与以外に収入があった
□ 勤務先で年末調整がされていない
□２カ所以上から給与を受けている
□ 年末調整後に扶養親族などの控除要件に異動が
　あった

個人年金、互助年金や生命保険・損害保険な
どの満期受取金があった方

収入のない方（扶養されていた、学生、病気療
養中、失業など）＊簡易申告書で申告できます

図 1
　

申
告
は
、
市
・
県
民
税
や
所
得
税

の
課
税
の
基
礎
と
な
る
だ
け
で
な
く
、

非
課
税
証
明
書
の
発
行
や
、
国
民
健

康
保
険
税
、
後
期
高
齢
者
医
療
保
険

料
、
介
護
保
険
料
等
の
算
定
基
礎
に

も
な
り
ま
す
。
次
に
該
当
す
る
方
は
、

申
告
相
談
会
場
に
行
か
な
く
て
も
、

簡
易
申
告
書
を
提
出
ま
た
は
郵
送
す

る
こ
と
で
申
告
す
る
こ
と
が
で
き
ま

す
。

対
象
と
な
る
例

・
収
入
が
全
く
な
い
方

・
非
課
税
所
得
（
遺
族
年
金
、
障
害

年
金
、
失
業
給
付
な
ど
）
の
み
の
方

・
そ
の
他
収
入
、
所
得
控
除
が
一
定

の
要
件
を
満
た
す
方

　

１
月
中
旬
に
、
市
か
ら
お
届
け
す

る
「
平
成
29
年
度
市
・
県
民
税
の
申

告
相
談
の
ご
案
内
」
が
「
簡
易
申
告

書
」
を
兼
ね
て
い
ま
す
。

　

必
要
事
項
を
記
入
・
押
印
し
て
、

税
務
課
・
各
支
所
窓
口
に
提
出
ま
た

は
郵
送
す
る
こ
と
で
申
告
で
き
ま
す
。

　

提
出
期
限
は
３
月
15
日
水
で
す
。

　

詳
し
く
は
、
ご
案
内
に
同
封
の
説

明
チ
ラ
シ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

受
付
時
間

８
時
か
ら
15
時
30
分
ま
で

申
告
相
談
開
始
時
刻

８
時
30
分
か
ら

受
付
時
間
と
申
告
相
談
の
開
始
時
刻
は
全
会
場
同
じ
で
す
。

簡
易
申
告
を
推
進
し
て
い
ま
す

申
告
相
談
の
お
知
ら
せ

平
成
29
年
度
「
市
民
税
・
県
民
税
」

2月8日水

3月15日水
▼

マイナンバーの記載と、本人確認手続き
が始まります

申
告
相
談
の

待
ち
時
間
の
傾
向

　平成29年度申告相談より、申告書を提出す
る方のマイナンバーの記載と本人確認手続きが
必要となります。
　相談会場での混雑緩和のため、右記の番号確認
書類と身元確認書類の表面と裏面を、事前にコ
ピーし、会場にお持ちくださるようお願いします。

　郵送で簡易申告書を提出するときは、簡易申告書にマイナンバーを記載し、番号確認

書類と身元確認書類のコピーを同封してください。

　窓口に提出するときは、番号確認書類と身元確認書類の提示をお願いします。コピー

の提出は不要です。

簡易申告書にもマイナンバーの記載が必要です

◦番号確認書類
マイナンバーカード（裏）、通知カード、住
民票の写しなど（個人番号の記載のあるもの）
のうちいずれか１つ

◦身元確認書類
マイナンバーカード（表）、運転免許証、保
険証（公的医療保険の被保険者証）、パスポー
ト、身体障害者手帳、在留カードなどのうち
いずれか１つ

※マイナンバーカードは、番号確認書類と身元確認書類
の両方を兼ねるため、1つの書類で確認が完了します。

家族の代表の方が、家族全員の申告をするときは、
全員分の番号確認書類と身元確認書類が必要です。

所
得
税
の
確
定
申
告
を

自
分
で
作
成
し
ま
せ
ん
か

資
料
を
事
前
に
準
備
し
て

ス
ム
ー
ズ
な
申
告
を

　

所
得
税
の
確
定
申
告
書
は
国
税
庁

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の
「
確
定
申
告
書
等

作
成
コ
ー
ナ
ー
（
１
月
上
旬
開
設
予

定
）」で
作
成
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

　

作
成
し
た
申
告
書
はe-T

ax

に

よ
り
自
宅
か
ら
税
務
署
に
送
信
す
る

こ
と
が
で
き
ま
す
。
ま
た
、
印
刷
し

て
税
務
署
へ
郵
送
す
る
こ
と
も
で
き

ま
す
。

　

詳
し
く
は
国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

（http://w
w

w
.nta.go.jp

）
を
ご

覧
い
た
だ
く
か
、
大
館
税
務
署
（
☎

０
１
８
６
―
42
―
０
６
７
１
）
へ
お

問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

　

な
お
、
大
館
税
務
署
で
の
申
告
相

談
日
時
は
２
月
16
日
木
～
３
月
15
日

水
（
土
・
日
を
除
く
）
９
時
～
17
時

で
す
。
16
時
ま
で
の
来
場
に
ご
協
力

く
だ
さ
い
。

　

相
談
開
始
直
後
が
一
番
混
雑
し
て

い
ま
す
。
ま
た
、
13
時
前
後
も
混
雑

す
る
傾
向
が
あ
り
ま
す
。

　

割
り
当
て
の
日
の
来
場
に
ご
協
力

く
だ
さ
る
よ
う
お
願
い
し
ま
す
。

給与所得者で、勤務先から市に年末調整済み
の「給与支払報告書」が提出されていて、この
給与以外に収入のない方

税務署に確定申告書を提出（または電子申告）
する方

不
要
な
方

収入が公的年金のみで 148 万円（65 歳未満
の方は 98 万円）以下の方

重要


